
w
w
w
.w
or
ld
ly
jo
ur
na

ls.
co
m
.
1-
so
n
,a
pr
el
,2

02
4.

W
or
ld
ly
kn

ow
le
dg

e
na

sh
riy

ot
i.

297

297

INGLIZ TILI METODLARI VA ULARNING ZAMONAVIY KO'RINISHLARI

Qashqadaryo viloyati Shahrisabz shahar
10-maktab ingliz tili o'qituvchisi

Jo'rayeva Aziza

Annotatsiya: Ushbu maqolada chet til o’qitish metodikasi va uning fan sifatida rivojlanish tarixi,
chet til o’qitish metodikasida hopzirda qo’llanilayotgan zamonaviy metod usullari va ulardan
samarali foydalanish xususida so’z boradi. Bugungi zamonaviy rivojlanayotgan davrda chet
tillarini tillarni bilish ko‘nikmasi proffessionl ta‘limning ajralmas qismlaridan biri hisoblanadi.
Turli sohalardagi mutaxassislarda chet ellik hamkorlar bilan hamkorlik qilish ko‘rsatkichi yuqori
bo‘lganligi sababli, ularda til o‘rganishga bo‘lgan talab yuqoridir. Ushbu maqolada ingliz tilini
o’rganishda va o’qitishda zamonaviy usullar haqida ma’lumotlar berilgan.
Kalit so’zlar: Metodika, innovatsiya, chet tili, kommunikatsiya, ko’nikma, malaka, didaktika,
chet tili, o’yin, innovatsion texnologiyalar, usullar , metodlar, texnikalar, grammatika.

Bugungi rivojlanib borayotgan davr ta’lim taraqqiyoti yangi yo’nalish innovatsion pedagogikani
keltirib chiqardi. Innovatsion – inglizcha “yangilikni kiritish (tarqatish)” ma’nolarini anglatadi.
Yangilik kiritishning ijtimoiy-psixologik aspekti Amerika tadqiqotchisi E.Rodjers tomonidan
ishlab chiqilgan. U yangilik kiritish jarayoni qatnashchilarining tasnifi, ularning yangilikka
bo’lgan munosabati va boshqalarni o’rgangan. Ilmiy yo’nalishlarda yangilik va innovatsiya
tushunchalari o’zaro farqalanadi. “Yangilik”- bu vosita, yangi metod, metodika, texnologiya
ma’nosini anglatadi. “Innovatsiya”- bu ta’lim, ma’lum bosqichlari bo’yicha rivojlanadigan
jarayon hisoblanadi. Jahon ilmfan taraqqiyoti kundan kunga gurkirab, rivojlananib bormoqda.
Aynan bu ijobiy rivojlanish bizning diyorimizga ham o’z ta’sirini o’tkazdi. Ilm dunyomizga ilg’or
innovatsion texnologiyalar tatbiq etilmoqda. Buning ijrosi sifatida, Yurtboshimiz tomonidan joriy
yilni “Yoshlarni qo’llab-quvvatlash va aholi salomatligi yili” deb nomlashi ham mamlakatimiz
yoshlarinining ma’suliyatini yanada oshirdi. Ta’lim sohalariga ilg’or, zamonaviy innovatsion
texnologiyalarning keng tatbiq etilishi ham chet til o’rganayotgan yoshlar uchun keng
imkoniyatlar, marralar eshigini ochdi, desak xato bo’lmaydi. Til o’rganish kishilik jamiyatida
bag’oyat muhim sohalardan biri hisoblanadi. Muloqot vositasi bo’lmish tilni tabiiy muhitda ya’ni
oilada, jamoatchilik orasida yoki uyushgan holda amaliy egallash mumkin. Til hodisalariga oid
bilimlar esa nazariy jihatdan o’rgatiladi. Xalqaro munosabatlar avj olgan zamonamizda tillarni
bilish, ayniqsa ko’p tillilik ulkan ahamiyat kasb etadi. Mamlakatimizda tahsil oladigan o’quvchi
va talabalar odatda uch tilni o’rganadilar. Ushbu tillar maxsus nomlar bilan yuritiladi. Bular
quyidagilar: ona tili, ikkinchi til, va chet til. Ona tili tafakkur shakllanishida alohida xizmat
o’taydigan birinchi til hisoblanadi. Ikkinchi til haqida so’z yuritilganda, unga boshqa millat
vakillaridan iborat qardoshlar, qo’shnilar tili sifatida qaraladi.
Bugungi kunda yosh avlodni bilimli va yetuk shaxs sifatida shakllantirish maqsadida ta’limga
alohida e’tibor qaratilmoqda. Shu sababli boshlang’ich sinfdanoq o’quvchilarga chet tillaridan
dars soatlari qo’yilgan. Boshlang‘ich bosqichdanoq bolalalarga til o’rgatishda talaffuzga alohida
e’tob qaratiladi. O‘quv jarayonining boshlanishida o‘qituvchi asosiy e‘tiborni o‘quvchining
talaffuziga qaratishi kerak. Grammatika va lug‘at asosiysi hisoblansada, ma‘ruzachi talaffuzi
notog‘ri bo‘lsa, buning hammasi befoyda. Native speakerlar agar so‘zlovchi so‘zlarni to‘gri
talaffuz qilsa nutqni grammatik xatolar bilan ham tushunishlari mumkin. Shuning uchun
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o‘qitishda dastavval asosiy e‘ribor talaffuzga qaratiladi. Bunda native speakerlarning turli xil
audiolaridan faydalanish yaxshi natija beradi. O‘qituvchi dars davomida harflar, so‘zlarni to‘gri
talaffuz qilishni o‘rgatishi kerak. Shunungdek boshlang‘ich bosqichda og‘zaki nutqqa va o‘qish
texnikasini o‘stirishga katta e‘tibor beriladi. Bunda chet tilini o‘qitishning nutq faoliyati turlari
bo‘yicha ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, ularni o‘rgatishda quyidagi vazifalarni bajarish zarur:
a) O‘qish mexanizmini hosil qilish;
b) Og‘zaki o‘qish texnikasini o‘stirish;
c) O‘qiganini tushunishga o‘rgatish .

Chet til o’rganish ko’p qirrali ta’limot hisoblanib, bu jarayonda inson murakkab psixologik
o’zgarishlarni boshdan kechiradi. Jumladan ona tili bilan chet tilini taqqoslash jarayoni yuzaga
keladi. Bu jarayonda o’rgatishning turli metod va texnologiyalaridan foydalaniladi. Zamonaviy
pedagogik texnologiyalar yordamida chet til bilan ona tilini taqqoslab o’rgatish samarali natija
beradi. Chet til o’rgatish uning metodikasiga oid bilimlarga ega bo’lishni taqozo etadi. Metodika
va texnologiyalar chet til o’rganish jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi. Darsni tashkil qilishda
metodika fanining turli usullari mavjud. Chet til o’qitish metodikasida keng qo’llaniladigan
metodlar: kommunikativ didaktika metodi, madaniyatlararo muloqotni tashkil qilish metodi va
mashqni tashkil qilish metodi hisoblanadi. Metodika fani didaktika fani bilan bog’liq bo’lganligi
sababli, chet til o’rganish mobaynida kommunikativlikka asoslaniladi va kommunikativ didaktika
metodi yuzaga keladi.
Metodikaning asosiy tushunchalari – metod, usul, prinsip. Didaktika- nimani o’rgatamiz? o’qitish
mazmuni hisoblanadi. Metodika – qanday o’rgatamiz? ta’lim usullari va metodlari demakdir.
Metod – metodika tushunchasi grek-lotincha “metodos-“metodus” so’zidan olingan bo’lib,
ma’lum maqsadga eltuvchi yo’llar, usul ma’nosini anglatadi. Turli adabiyotlarda atamaning tor va
keng ma’nosini uchratish mumkin. “Metodika” atamasi tor ma’noda ta’limning konkret dars
jarayoni bilan bog’liq tushunchani anglatadi. Mashg’ulotlarni rejalashtirish va o’quv
materiallarini tayyorlash bilan bog’liq bo’lgan ko’rsatmalarni qamrab oluvchi boshqariladigan
dars jarayoni sifatida talqin etiladi.“Metod” atamasi keng ma’noda o’quv materialini tanlash,
tabaqalash va taqsimlanishni nazarda tutadi. Germaniya Federativ Respublikasida 60-yillardan
boshlab “didaktika” va “metodika” tor ma’noda qo’llanilib kelinmoqda. Shunga ko’ra didaktika
ta’lim mazmuni nima o’rgatiladi? Metodika esa ta’lim usullari qanday o’rgatiladi? Masalalari
bilan shug’ullanadi. Chet tillarini o’rganish faqat aqliy tarbiya vositasi emas, balki o’zga
madaniyat ta’limiy boyliklari va qadriyatlari bilan tanishish va ularni o’z madaniy hayotiga tadbiq
qilish orqali kishi shaxsining shakllanish jarayoni hisoblanadi. Yevropada chet tillarni o’rganish
uzoq vaqt yuqori darajadagi ta’lim olishda imtiyoz sanaladi va jamoat maktablarida imtiyozga ega
bo’lgan kishilarni tarbiyalash deb qaraladi. Chet til o’qitish metodi – deyilganda chet til
o’rgatishning amaliy, umumta’limiy, tarbiyaviy va rivojlantiruvchi maqsadlariga erishuvni
ta’minlovchi muallim va o’quvchi faoliyatining majmuasi tushuniladi. Metod atamasi “ta’lim
usullari yig’indisi” va “ta’limning yo’nalishi” ma’nolarida qo’llanadi. Birinchisi ta’lim
nazariyasida jarayon metodlar ma`nosida ishlatilsa,ikkinchi ma’noda uni o’qitish metodikasi
tarixiga oid asarlarda uchratishimiz mumkin. Masalan, chet til o’qitishning tarjima metodi, tog’ri
metod, ongli- qiyosiy metod, an’anaviy metod, intensiv metod va boshqalar hisoblanadi.
Xulosa qilib aytish kerakki, zamonaviy tilni o‘rgatish ko‘proq madaniyatli shaxsni
shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, u o‘z-o‘zini tahlil qilish va yangi bilimlarni tizimlashtirish
ko‘nikmalariga ega ekan. Innovatsion usullar butun tizimni modernizatsiya qilishning ajralmas
qismidir. Shunga amin holda o‘qituvchilar eng ilg‘or yondoshuvlar bilan tanishishlari va
keyinchalik ularni birlashtirishi va o‘z ishlarida foydalangan holda ta‘lim tizimida sezilarli
o‘sishga erishish mumkin. Ko‘plab tashkilotlar axborotni jo‘natish va olish uchun multimedia
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imkoniyatlaridan foydalangan holda yangi darajaga o‘tmoqda. Kompyuterlar va boshqa
qurilmalardan foydalanish butun ta‘lim jarayonining muvaffaqiyatini belgilaydi. Ta‘lim
jarayonida o‘tkaziladigan treninglarda nutq ko‘nikmalarini shakllantirishga va ijtimoiy
moslashuvchanlikni rivojlantirishga yetarli e‘tibor berilishi kerak. Bundan tashqari ta‘limda har
bir darsning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan mashg‘ulotni to‘g‘ri tashkil etishga bog‘liqdir. Dars
o‘qituvchi va o‘quvchining ijodiy hamkorligiga asoslanishi lozim. Shundagina o‘quvchilar
mustaqil erkin fikrlay oladilar, irodalari tarbiyalanadi.
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